
 

 

 

 

 

 

 

 

 

FM 2014/128.1                                                                                                       

20.03.2014 
                                                                                  Kalistat Lund 

 
Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov nr. 7 af 31. 

maj 2001 om udnyttelse af is og vand med henblik på eksport (is- 
og vandeksportloven). 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 
 

Inuit Ataqatigiit støtter bestræbelserne på at regulere regelgrundlaget og 
terminologien omkring udnyttelse af is og vand med henblik på eksport, 

så det bliver mere tidssvarende. 
 

Klare og bundsolide regelsæt bør foreligge i forbindelse med eksport af is 

og vand på lige fod med andre af vore naturressourcer, derfor er det på 
sin plads, med afsæt i de hidtil høstede erfaringer, at behovet for at regu-

lere på regelgrundlaget er opstået med tanke på tilladelsesindehaverne. 
 

A propos den påtænkte ændring af visse dele af terminologien vedrørende 
bestemmelserne i § 18 vil vi gerne fremsætte et ønske om, inden forslag-

et overgår til andenbehandling, at man først undersøger nærmere de an-
vendte termer, i den forbindelse er det vor opfattelse, at det er ønskeligt 

med en vurdering af hvor vidt det anvendte ord “piginnaatitsineq” ikke bør 
erstattes af ordet “pisinnaatitaanermik”, for trods ligheden mellem disse 

ord er der stor forskel i betydningen af dem. 
 

Vi har forhåbninger til den fremtidige eksport af is og vand som et godt 
supplement til vor økonomi i fremtiden, skønt man ikke kan sige at den 

hidtidige produktion og eksport har spillet nogen betydelig rolle. 

 
Tilbage står at ønske, at der kommer mere turbo på markedsføringen af 

vort lands evne til at eksportere vand i takt med den tiltagende mangel på 
vand på kloden, for det er jo ellers langt at foretrække fremfor så meget 

andet som en næsten ren eksportvare.  
 

I håb om, at is og vand vil komme til at spille en stor rolle som grønlands-
ke eksportvarer i fremtiden, begærer vi en vurdering af de anvendte ter-

mer i den grønlandske udgave inden andenbehandlingen af forslaget.  


